
Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se zabývá tématem rozvoje komunikačních dovedností u dětí 

s PAS. Cílem práce je přiblížit, jak probíhá rozvoj těchto dovedností pomocí Verbálního 

chování aplikované behaviorální analýzy (VB ABA), konkrétně v oblasti vyjadřování žádostí 

dětí (mandování).  

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na popis 

základních východisek a principů aplikované behaviorální analýzy a také přístupu Aplikovaná 

behaviorální analýza – verbální chování, který z této vědy vychází. Podrobněji se pak věnuje 

vysvětlení techniky mandování a principům motivace, jejichž pochopení je pro tuto techniku a 

pro veškerou VB ABA intervenci nezbytné.   

Výzkumná část práce popisuje pokroky v mandování u dvou dětí s PAS během osmi 

měsíční VB ABA intervence. Analyzuje faktory, které mohly mít vliv na výuku mandů, 

zejména roli, jakou hraje při efektivním rozvoji mandování motivace dítěte. 

 

Určitý úsek praktické části práce je extrahován do příloh jako neveřejná část práce 

z důvodu zachování anonymity dětí. Extrahování citlivých dat do příloh práce umožnuje 

opatření děkana č. 73/2017 článek 12.  

 

Klíčová slova 

Aplikovaná behaviorální analýza (ABA), verbální chování (VB), mand, motivující operace, 

posílení, zájmy  

 


